
Kinas  ambassadør  til  USA
giver  USA’s  doktrin
»omdrejningspunkt Asien«
skylden for uroen omkring det
Sydkinesiske Hav
12.  juli  2016  –  I  en  tale  til  Center  for  Strategic  and
International  Studies,  CSIS,  ved  afslutningen  af  CSIS’
heldags-krigstrommer,  leverede  Cui  Tiankai,  den  kinesiske
ambassadør til USA, en temmelig grundig respons til tirsdagens
afgørelse fra Voldgiftsretten i Haag.

»Kina afviser rettens afgørelse«, sagde Cui, fordi

»sagen krænker den almene praksis, hvor staterne selv giver
tilsagn til at indlede en voldgiftssag.«

For  det  andet,  bemærkede  han,  »har  retten  overgået  sine
beføjelser,  eftersom  territoriale  spørgsmål  ikke  er
underkastet UNCLOS (FN’s Havretskommission)«. Beslutningen om
at  acceptere  sagen  var  et  tilfælde  af  »professional
inkompetence«  og  »tvivlsom  fortolkning«.  Hertil  kommer,
tilføjede han, at »det ikke skete i god forståelse«. »UNCLOS«,
sagde han,

»opfordrer til gensidigt samarbejde og forståelse. Men dette
var  et  forsøg  på  at  bruge  det  juridiske  system  til  et
uvedkommende  formål.  Det  vil  også  underminere  nationers
villighed  til  at  gå  ind  i  forhandlinger  for  at  løse
territoriale  tvister«.

»At misbruge voldgiftsprocedurerne på denne måde vil svække
staternes motivering for at forhandle. Det vil intensivere
konflikter og endda forårsage konfrontation. Det vil virke
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underminerende af international lov«, sagde han.

Og problemet begyndte ikke med Kina, sagde han. Kina og andre
lande  har  været  godt  på  vej  til  at  overvinde  deres
vanskeligheder.

»Spændingerne begyndte at stige for fem eller seks år siden,
da vi begyndte at høre om ’omdrejningspunktet’«,

Sagde Cui.  

»Og er der nogen, der har haft fordel af dette? Det tror jeg
ikke. Hvis den økonomiske vækst svækkes, vil alle lide under
det«, advarede han. »Og mht. dem, der herved mener, at de kan
kræve ’fribillet’ pga. dette, så vil jeg tilskynde dem til at
tage til Irak og Syrien og se, hvordan tingene udviklede sig
der. Pas på, hvad du ønsker dig«, sagde han.

Cui bemærkede også, at Kina ikke var det første, men snarere
det sidste land, der byggede strukturer på øerne og revene,
der  befandt  sig  inden  for  dets  territoriale  krav,  og  de
faciliteter, som Kina byggede, såsom fyrtårne, var til gavn
for  alle.  Mht.  sejladsfriheden  skelnede  han  mellem
sejladsfrihed for handelsskibe, der aldrig er blevet truet af
Kina, og militære fartøjer.

»Kina understøtter sejladsfriheden for handelsskibe, eftersom
handel er ekstremt vigtigt for Kina. Men deployeringen af
flådekrigsskibe  kunne  på  den  anden  side  faktisk  true
sejladsfriheden for handelsskibe.« »Forhandling og rådslagning
tilbyder  den  mest  succesfulde  måde  til  løsning  af
spørgsmålene«,

Sagde Cui.

»Man  kan  ikke  bringe  fred  ved  hjælp  af  en  flåde  af
hangarskibe«,

Sagde han.  



Foto:  USA  deployerer  hangarskibe  af  klassen  USS  John  C.
Stennis til det Sydkinesiske Hav.

 

 


